
PORTARIA Nº 60, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2014 
 

Publica a missão e visão e aprova os indicadores de 
desempenho do Mapa Estratégico da Previdência 
Social, para o período 2014 a 2015. 

 

O MINISTRO DE ESTADO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 87 da Constituição, resolve: 

 

Art. 1º Publicar a missão e visão da Previdência Social, nos termos dos incisos a 

seguir: 

I - Missão: garantir proteção ao trabalhador e sua família, por meio de sistema 

público de política previdenciária solidária, inclusiva e sustentável, com objetivo d e 

promover o bem-estar social;  

II - Visão: ser reconhecida como patrimônio do trabalhador e sua família, pela 

sustentabilidade dos regimes previdenciários e pela excelência na gestão, cobertura e 

atendimento. 

 

Art. 2º Aprovar os indicadores de desempenho do Mapa Estratégico da 

Previdência Social, para o período 2014 a 2015, conforme Anexo desta Portaria, em 

consonância com o Plano Plurianual - PPA 2012-2015 do Governo Federal e com o 

Planejamento Estratégico da Previdência Social. 

Parágrafo único. A Assessoria de Gestão Estratégica e Inovação Institucional - 

AGEIN - MPS, adotará as providências necessárias para que o anexo de que trata o caput, 

seja publicado nos Boletins de Serviço do MPS, do INSS e da Previc. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GARIBALDI ALVES FILHO 
 

Gabinete do Ministro 
Diário Oficial da União_seção 1 – Página 66 
Nº 31, quinta-feira, 13 de fevereiro de 2014 

 
 

 


